ATA Nº 1/CPPD/UFFS/2023

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2023 DA
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

Aos trinta e um dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas, por meio de
teleconferência  pela plataforma  Cisco Webex Meetings,  foi  realizada a 1ª  Reunião Ordinária  de
2023 da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) da Universidade Federal da Fronteira
Sul (UFFS), presidida pela servidora docente Débora Leitzke Betemps, do  Campus  Cerro Largo.
Fizeram-se presentes à reunião os seguintes membros da Comissão: Débora Leitzke Betemps -
NPPD Cerro Largo;  Denilson da Silva -  NPPD Erechim;  Riciéri  Naue Mocelin  -  NPPD Passo
Fundo;  Clóvis Alencar Butzge e Viviane Scheibel de Almeida   - NPPD Realeza; Ana Baesi –
NPPD Chapecó;  Não compareceram e apresentaram justificativa:  Carlos Augusto Fernandes
Dagnone  – NPPD Laranjeiras do Sul. Neste sentido, às nove horas e cinco minutos a presidente
declarou aberta  a  reunião  e  apresentou a  pauta:  Informe da  presidência  sobre o andamento  do
Processo  23205.022821/2022-10  –  Normatização  e  Regulação  –  Alteração  da  Resolução  nº
49/CONSUNI/UFFS/2020; Informes da presidência acerca da nova composição dos NPPDs. Na
sequência a presidente falou primeiramente sobre o item 2.3 23205.001332/2023-13 – Solicitação
de Progressão à Classe E (Professor Titular) do Magistério Superior – Marilia Teresinha Hartmann.
A presidente solicitou aos membros que realizem pelo e-mail da CPPD, a indicação de seis nomes
para a composição da banca. Dando prosseguimento o item 2.1. Processo 23205.018660/2022-60 –
Solicitação  de  Alteração  de  Regime  de  Trabalho  Docente  –  Werner  André  Weissheimer.  A
presidente  apresentou  o  histórico  do  processo,  recomendando  o  parecer  favorável  ao  pedido,
consultando  aos  demais  membros.  Desta  forma,  foi  aprovada  a  solicitação. 2.2.  Processo
23205.041282/2022-18 Solicitação de Alteração de Regime de Trabalho Docente – Luiz Alberto
Barcellos  Marinho.  A  presidente  apresentou  o  histórico  do  processo,  recomendando  o  parecer
favorável ao pedido, consultando aos demais membros. Desta forma, foi aprovada a solicitação. A
seguir, sobre as atas a serem aprovadas, Ata nº 3 – 2ª Reunião Ordinária 27/05/2022;  Ata nº 2 - 1ª
Reunião Extraordinária 30/05/2022;  Ata nº 4 – 2ª Reunião Extraordinária 15/07/2022.  Ata nº 5 - 3ª
Reunião Ordinária 2022 em 02-09-2022; Ata nº 6 - 3ª Reunião Extraordinária 2022 em 25-10-2022.
Desta forma os novos membros solicitaram que estes documentos possam ser lidos e colocados para
aprovação na próxima reunião. 2.4. Escolha do (a) presidente da CPPD - Mandato 2023/2024. Após
deliberação dos membros, a presidente consultou acerca do interesse dos membros em assumir a
presidência ou assumir como vice-presidente. O professor Denilson solicitou se poderia auxiliar na
presidência.  A comissão decidiu por manter a professora Débora como presidente e o professor
Denilson como vice, para poder auxiliar na presidência. Nada mais havendo a tratar, a presidente
agradeceu a presença e, às onze horas e foi encerrada a reunião, da qual eu, Mirian Lovis de Souza,
Secretária da Comissão Permanente de Pessoal Docente, lavrei a presente Ata que, aprovada, será
devidamente assinada por mim e pela Presidente desta sessão Débora Leitzke Betemps.